« solos subdidit necessitatibus, pulchre mori festinemus : nos-
 « trimet ipsi misereamur et conjugum et liberorum, dum no-
 « bis licet nobismetipais misericordiam adhibere. Ad mortem
 « namque et ipsi geniti sumus, et ii quos ex nobis genuinus,
 « eamque fugere ne fortunati quidem possunt : injuria vero
 « et servitus et videre conjuges ad turpitudinem duci cum
 « liberis, non est malum hominibus ex naturae necessitate
 « profectum, sed ista præ timiditate sua perferunt qui
 « ante eos mori quum licuit noluere. Nos autem animi for-
 « titudine valde elati a Romanis defecimus, et postremo
 « nunc illis ad salutem hortantibus non paruimus. Cui
 « igitur non manifesta est illorum ira, si nos vivos subju-
 « gare potuerint? Miserandi quidem adolescentes erunt,
 « quorum corporis vires ad multos sufficient cruciatu :
 « miserandi autem provectiones, quorum ætas calamitates
 « ferre non poterit. Videbit aliis conjugem ad vim patien-
 « tam abductam ; aliis manibus revictis vocem filii pa-
 « trem implorantis exaudiet : sed dum liberat sunt et gla-
 « dios habent, pulchrum ministerium nobis præbeant. Ex-
 « pertes quidem servitutis hostium moriamur; in libertate
 « vero una cum liberis et conjugibus vita decedamus. Hæc
 « nobis leges præcipiunt, haec a nobis conjuges ac liberi
 « deprecantur. Horum necessitatem Deus injectit, his con-
 « traria Romani volunt, et ne quis nostrum ante excidium
 « pereat metuunt. Festinemus igitur eis, pro sperata po-
 « tiundi nostri voluptate, stuporem ex morte et admira-
 « tionem relinquere ex audacia. »

CAP. IX. (XXXV.)

Ipsum, quum in adhortatione pergere vellet, omnes inter-
 pellabant, et effrenato quadam impetu pleni ad rem agen-
 dam festinabant, daemonicoque afflati abiérunt, aliis alium
 prævenire cipiens, hoc fortitudinis rectique consilii argu-
 mentum esse apertum existimantes, ne quis inter extremos
 consiperetur : tantus eos et conjugum et liberorum et pro-
 priæ cœdis amor invasit. Sed nec (id quod aliquis putaverit)
 retundebatur eorum impetus quum ad facinus accederent,
 sed eam fixam in animis servavere sententiam, quam, quum
 dicta perciperent, habuerunt : proprio quidem et naturali
 afflatu cunctis permanente, cogitatione vero ista, quod
 optime liberis consuluisserint, prævalente. Simul enim cum
 amplexis uxores salutabant, et liberos ulnis suis excipie-
 bant, osculis extremis cum fletu inhærentes : simulque, tan-
 quam manibus alienis jussa peragentes, volentes eos confi-
 gebant : malorum, quæ subditi hostibus passuri fuerunt,
 cogitationem habentes pro solatio necessitatibus qua ad cœdem
 adigebantur. Denique nemo inventus est qui tam immane
 facinus patrare non audebat; cuncti autem conjunctissi-
 mos transfixere. Miseri, quibus id necesse erat, quibusque
 uxores suas atque liberos manibus suis occidere, ma-